

Số: 558 /BC-HĐND

Bình Chánh, ngày 21 tháng 7 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả kỳ họp thứ chín Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026**

Thực hiện Kế hoạch số 516/KH-HĐND ngày 26 tháng 6 năm 2023, Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh đã tổ chức Kỳ họp thứ chín. Kỳ họp diễn ra vào ngày 20 tháng 7 năm 2023, đã thành công tốt đẹp.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh báo cáo kết quả chủ yếu của kỳ họp, như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - VĂN HÓA - XÃ HỘI**

##### **1. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn Huyện**

###### **1.1. Lĩnh vực kinh tế**

- Phát triển doanh nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm 2023 (tính đến ngày 30/6/2023) có 1.865/2.100 doanh nghiệp, chi nhánh, địa điểm, văn phòng đại diện thành lập mới, đạt tỷ lệ 88,8% kế hoạch, tăng 140 doanh nghiệp, chi nhánh, địa điểm, văn phòng đại diện so với cùng kỳ năm 2022. Tính đến nay, trên địa bàn Huyện có 27.9191 doanh nghiệp, chi nhánh doanh nghiệp đang hoạt động. UBND Huyện đã tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo Huyện với doanh nghiệp năm 2023, chủ đề: “Cải thiện môi trường đầu tư, phát triển doanh nghiệp trên địa bàn Huyện”.

- Thu ngân sách nhà nước (tính đến ngày 30/6/2023) là 1.088,503 tỷ đồng, đạt 52,11% so với dự toán (2.089 tỷ đồng) và giảm 19,84% so với cùng kỳ.

###### **1.2. Lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường**

- Ủy ban nhân dân Huyện đã tổ chức Lễ công bố kết quả và trao giải thi tuyển “Ý tưởng Quy hoạch xây dựng vùng huyện Bình Chánh đến năm 2040” cho các đơn vị đạt giải.

- Ủy ban nhân dân Huyện đã trình Sở Quy hoạch – Kiến trúc thẩm định, phê duyệt đề cương và tổng dự toán lập đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Bình Chánh đến năm 2040 để làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

- Quy hoạch chi tiết xây dựng lộ giới hẻm (Đối với các tuyến hẻm có thể hiện trên Bản đồ địa chính): Ủy ban nhân dân Huyện đã phê duyệt 16/16 Đồ án quy hoạch và ban hành thông báo công bố công khai đối với 16/16 đồ án quy hoạch.

- Quy hoạch chi tiết xây dựng lộ giới hẻm (Đối với các tuyến hẻm không thể hiện trên Bản đồ địa chính): Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 triển khai thực hiện.

- Cấp giấy phép xây dựng: Tổng số: 780 hồ sơ; đã giải quyết: 662 hồ sơ (65 hồ sơ người dân có đơn xin rút hồ sơ do nhu cầu thay đổi thiết kế, bổ sung pháp lý; văn bản hướng dẫn: 8 hồ sơ; đã cấp giấy phép xây dựng: 589 hồ sơ); tồn chuyển sang tiếp tục giải quyết: 118 hồ sơ trong hạn.

- Công tác cấp số nhà:

+ Cấp chứng nhận số nhà riêng lẻ: Tiếp nhận: 109 hồ sơ; đã giải quyết: 109 hồ sơ (trong đó: cấp 104 hồ sơ, trả bổ sung 05 hồ sơ).

+ Hoàn thành cấp chứng nhận số nhà theo Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2021 về cấp đổi số nhà trên các tuyến đường đã được đặt tên trên địa bàn huyện Bình Chánh. Đã cấp Thông báo lưới số nhà đối với 179 tuyến đường, với 35.203 số nhà.

- Vi phạm xây dựng: Trên địa bàn Huyện phát sinh mới 09 trường hợp (04 không phép; 05 sai phép) vi phạm trật tự xây dựng (lập hồ sơ), giảm 01 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022 (năm 2022: 10 trường hợp). Đã thực hiện cưỡng chế 15 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng tồn đọng qua các năm.

- Công tác quản lý đất đai: Đã lập hồ sơ xử lý vi phạm lĩnh vực đất đai 62 trường hợp (có thời điểm phát sinh hành vi vi phạm năm 2023 là 27 trường hợp), đã xử lý 08 trường hợp, tồn tiếp tục xử lý: 54 trường hợp). Ngoài ra, đã thực hiện cưỡng chế, tự khắc phục 65 trường hợp vi phạm còn tồn các năm trước.

- Đã triển khai thực hiện Đề án số 255/ĐA-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về “Nâng cao chất lượng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Bình Chánh, giai đoạn 2022 – 2025”.

### **1.3. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản**

Tổng kế hoạch vốn được Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí là 588,863 tỷ đồng; Trong đó: Vốn tập trung ngân sách Thành phố là 508,788 tỷ đồng; Vốn bổ sung có mục tiêu là 80,705 tỷ đồng. Giá trị giải ngân đến ngày 30 tháng 6 năm 2023 là 257,206 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 43,68% kế hoạch được giao.

### **1.4. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, phát triển du lịch**

- Tổ chức Chương trình nghệ thuật chào đón năm mới 2023; kết hợp tổ chức công diễn và trao giải Cuộc thi Sáng tác tân nhạc và vọng cổ về huyện Bình Chánh; ra mắt Quỹ “Chung tay phát triển Bình Chánh”. Đồng thời, phối hợp Ban Tổ chức Lễ lớn Thành phố tổ chức Chương trình kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân - 1968, tại xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh.

- Tổ chức thực hiện tốt chế độ, chính sách người có công với cách mạng, chăm lo đời sống vật chất cho gia đình chính sách, người nghèo, người có thu nhập

thấp và các đối tượng xã hội khác; Tổ chức các đoàn đi thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu, người cao tuổi tròn 100 tuổi và trên 100 tuổi, hộ nghèo, trẻ em mồ côi và các cơ sở bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Về giáo dục và đào tạo, Ủy ban nhân dân Huyện đã tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư về lĩnh vực giáo dục trên địa bàn Huyện; tiếp đoàn đánh giá của Sở Giáo dục và Đào tạo về thẩm định công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn Quốc gia tại các trường. Tổ chức lễ đón nhận Giấy chứng nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục; Quyết định công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

- Phối hợp các sở ngành khai thác, sử dụng các trường học tại 03 khu đất (lô A, lô D và lô G) thuộc Khu dân cư Trung Sơn - Khu đô thị mới Nam Thành phố, xã Bình Hưng, huyện Bình Chánh sau khi tiếp nhận.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; triển khai công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn Huyện. Số ca mắc sốt xuất huyết nội trú và ngoại trú là 1.531 ca, tăng 189 ca so với cùng kỳ năm 2022 (1.342 ca), tỉ lệ tăng 14,08%. Không có trường hợp tử vong. Số ca tay chân miệng nội trú và ngoại trú ghi nhận 234 ca, tăng 26 ca, tỷ lệ tăng 12,5% so với cùng kỳ năm 2022 (208 ca). Không có trường hợp tử vong.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn Huyện còn 641 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,31% và 1.088 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 0,53% so với tổng hộ dân toàn Huyện (206.915 hộ); thực hiện công tác cấp phát 7.067 thẻ bảo hiểm y tế. Tiếp tục hỗ trợ các chính sách hỗ trợ giáo dục, tiền điện, hỗ trợ hộ nghèo điện khó khăn cho hộ nghèo, cận nghèo.

- Triển khai thực hiện Đề án Phát triển du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa - lịch sử tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi; đã xây dựng và triển khai thành công 03 tour du lịch tại địa bàn 03 xã nêu trên. Phối hợp Công ty Cổ phần Dịch vụ Lữ hành Chim Cánh Cụt tổ chức tour cho các đoàn khách tham quan Làng nhang Lê Minh Xuân và Khu Truyền thống Cách mạng cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, xã Tân Nhựt.

### **1.5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh**

- Thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023, tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2023 với tổng số 242 thanh niên nhập ngũ (Quân sự: 195 thanh niên; Công an: 47 thanh niên), đạt 100% chỉ tiêu, đạt cả về số lượng, chất lượng trong đó có 03 Đảng viên (02 chính thức và 01 dự bị) đạt 1,02% so với chỉ tiêu được giao 1%.

- Trật tự xã hội: Xảy ra 138 vụ, đã khám phá 62 vụ, bắt 109 đối tượng, đạt tỷ lệ 44,93% (so với cùng kỳ năm 2022 tăng 21 vụ, tỷ lệ tăng 17,95%), trong đó tội phạm về hình sự: xảy ra 133 vụ, khám phá 62 vụ, bắt 109 tên, đạt tỷ lệ 46,62%; tệ nạn xã hội: 05 vụ đánh bạc, đã khám phá 05 vụ bắt 49 đối tượng; trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 34 vụ, đã khám phá 22 vụ, bắt 25 đối

tượng, đạt tỷ lệ 64,71%; án trộm cắp tài sản xảy ra 68 vụ, đã khám phá 25 vụ, bắt 32 đối tượng, đạt tỷ lệ 36,76%.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 59 vụ, chết 55 người, bị thương 11 người, hư hỏng 67 xe (so với cùng kỳ năm 2022 tăng 15 vụ, tỷ lệ tăng 34,09%, tăng 11 người chết, tỷ lệ tăng 25%); tuyến do Công an Huyện đảm trách: 30 vụ, chết 26 người, 09 người bị thương (so với cùng kỳ 2022 giảm 02 vụ, tỷ lệ giảm 6,25%; giảm 07 người chết, tỷ lệ giảm 21,2%); tuyến do Phòng PC08/CATP đảm trách xảy ra 29 vụ, chết 29 người, bị thương 02 người (so với cùng kỳ 2022 tăng 17 vụ, tỷ lệ tăng 141,6%; tăng 18 người chết, tỷ lệ tăng 163,6%.

- Cháy: 03 vụ gồm: 01 cháy kho, 02 nhà dân. Không thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản chưa ước tính, so với cùng kỳ năm 2022 giảm 01 vụ, tỷ lệ giảm 25%.

## **2. Mặt đạt được**

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố, hướng dẫn của Sở ngành Thành phố và được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy trong các mặt công tác, định hướng cho Ủy ban nhân dân Huyện ban hành chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đảm bảo theo các mục tiêu, chỉ tiêu do Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Bình Chánh khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Huyện đề ra.

- Huyện đã chủ động làm việc với các sở, ngành Thành phố để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Huyện, nhất là trong công tác quy hoạch, bồi thường, giải ngân vốn đầu tư công, hạ tầng kỹ thuật... Đã triển khai các giải pháp cụ thể để thực hiện Chủ đề năm 2023, quán triệt đến thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, chủ động triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp.

- Tiếp tục tập trung công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn Huyện theo Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Huyện; tập trung xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, xây dựng mới phát sinh và tiếp tục xử lý các trường hợp tồn chuyển sang; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy, Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn Huyện, Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Chánh.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, Dự án đường Vành đai 3 thực hiện đảm bảo tiến độ, có 248 Quyết định bồi thường, có 207/393 hộ giao mặt bằng (đạt tỷ lệ 52,7%) với diện tích là 137,25 ha (đạt 94,14%).

- Công tác triển khai các hoạt động chăm lo Tết đảm bảo đúng kế hoạch đề ra; Thông qua các hoạt động chăm lo Tết, đã thể hiện tinh thần trách nhiệm, sự quan tâm sâu sắc của cả hệ thống chính trị đối với gia đình chính sách có công, hộ nghèo, cận nghèo và các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Huyện được giữ vững ổn định. Hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân năm 2023, đạt về số lượng và chất lượng; Cháy xảy ra 03 vụ, giảm 25% so với cùng kỳ.

### **3. Mặt chưa đạt được**

- Mặc dù tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý trật tự lòng lề đường, tuy nhiên tình trạng mua bán lấn chiếm lòng, lề đường còn xảy ra nhiều, ảnh hưởng đến an toàn giao thông. Nguyên nhân là do một số bất cập về kết cấu hạ tầng giao thông chậm khắc phục; ý thức chấp hành của người dân chưa cao, chủ yếu người vi phạm là dân tạm trú, đẩy xe bán dạo.

- Công tác xử lý các công trình vi phạm đất đai, xây dựng tồn đọng qua các năm thực hiện các Kết luận thanh tra, kiểm tra còn chậm. Nguyên nhân là do số lượng công trình vi phạm còn tồn đọng nhiều, lực lượng cán bộ, công chức cấp xã thực thi nhiệm vụ này mỏng (do phải thực hiện giảm theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ), chủ thể vi phạm khiếu kiện ra tòa dẫn đến chậm thực hiện cưỡng chế...

- Công tác triển khai thực hiện một số dự án còn chậm, kéo dài qua nhiều năm, dẫn đến tăng tổng mức đầu tư, phải điều chỉnh dự án. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng ở một số dự án còn chậm do nhiều nguyên nhân khách quan và chủ quan, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn Huyện.

- Công tác giới thiệu và giải quyết việc làm trong 6 tháng đầu năm chưa đạt tiến độ đề ra (giới thiệu và giải quyết việc làm chỉ đạt 47,1% so với kế hoạch; hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn đạt 49,2% so với kế hoạch).

- Phạm pháp hình sự tăng tỷ lệ 17,95% so với cùng kỳ năm 2022. Tai nạn giao thông tăng 34,09% so cùng kỳ năm 2022.

## **II. THẢO LUẬN, CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN TẠI KỲ HỌP**

### **1. Về thảo luận**

Hội đồng nhân dân Huyện chia 03 tổ thảo luận tại kỳ họp theo Thông báo số 538/TB-HĐND ngày 13 tháng 6 năm 2023. Đã có 09 đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện và 09 khách mời tham gia phát biểu thảo luận với 50 ý kiến liên quan đến các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, thu - chi ngân sách, quốc phòng - an ninh và các lĩnh vực khác trên địa bàn Huyện. Các ý kiến thảo luận được lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thông tin, trả lời trực tiếp tại buổi thảo luận. Đồng thời, đối với các ý kiến chưa được thông tin trả lời đầy đủ, Chủ tọa kỳ họp đề nghị lãnh đạo các cơ quan đơn vị có văn bản thông tin, trả lời sau kỳ họp.

## 2. Về chất vấn và trả lời chất vấn

Hội đồng nhân dân Huyện tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn.

1. Chất vấn ông Biện Ngọc Toàn - Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch, về lĩnh vực bố trí vốn các dự án đầu tư công và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công

- Có 03 đại biểu đặt câu hỏi chất vấn: đại biểu Nguyễn Thị Diễm, Hồ Thị Thanh Loan, Phạm Nhật Trường; nội dung chất vấn: Công tác đầu tư, xây dựng 08 dự án trường học tại xã Vĩnh Lộc A, tiến độ giải ngân vốn đầu tư; Công tác tham mưu, kiến nghị thu hồi đối với 92 dự án không triển khai, chậm triển khai thực hiện; Tiến độ xây dựng trụ sở Ban chỉ huy quân sự xã Đa Phước, xã Qui Đức; Công tác tham mưu chủ động các nguồn vốn đầu tư khác ngoài nguồn vốn ngân sách để thực hiện các dự án cấp bách như trường học, đường giao thông nông thôn.

2. Chất vấn bà Nguyễn Thị Mỹ Châu - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, về công tác quản lý giáo dục và đào tạo, về trường lớp trên địa bàn Huyện

Có 02 đại biểu chất vấn: Đại biểu Nguyễn Thị Diễm, Huỳnh Cao Cường; nội dung chất vấn: Giải pháp có đủ trường lớp cho học sinh học 02 buổi tại xã Vĩnh Lộc A, đối với trường xây thêm 08 phòng học sẽ làm giảm diện tích, khoảng không vui chơi cho học sinh và sử dụng phòng chức năng để làm lớp học có ảnh hưởng gì đến chất lượng giáo dục; Đánh giá về kết quả học tập giữa học 01 buổi/ngày và học 02 buổi/ngày; phân tích nguyên nhân vì sao kết quả tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 – 2024 có điểm thấp tại nhiều trường trên địa bàn huyện, từ 10,5 điểm đến 14,5 điểm; Giải pháp trước mắt và giải pháp lâu dài để xây dựng một số trường có chất lượng cao trên địa bàn huyện Bình Chánh.

3. Chất vấn ông Huỳnh Văn Quyển - Phó Trưởng Công an Huyện, về công tác phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn do cháy nổ gây ra

Có 03 đại biểu chất vấn: Đại biểu Nguyễn Quang Tuấn, Tô Thị Kim Anh và Phan Thanh Thuận; nội dung chất vấn: Hiện nay doanh nghiệp đang gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19, tiếp theo đó là việc đình chỉ kinh doanh do chưa bảo đảm về an toàn phòng cháy chữa cháy, giải pháp gì để giúp doanh nghiệp đủ điều kiện hoạt động; Đối với các cơ sở sau khi bị xử lý vi phạm về phòng cháy chữa cháy thì đổi ngành nghề kinh doanh khác và tiếp tục hoạt động; Công tác phòng cháy chữa cháy đối với cơ sở kinh doanh phế liệu và kết quả xử lý cơ sở kinh doanh phế liệu vi phạm; Thông tin về khả năng dễ xảy ra cháy và khu vực nguy hiểm nào dễ xảy ra cháy, cách để mỗi người tự mình thoát ra khỏi đám cháy an toàn; Công tác tuyên truyền và giải pháp phòng cháy chữa cháy tại các khu vực có tuyến hẻm nhỏ, nhiều hộ dân sinh sống, công tác tập huấn và thành lập tổ phòng cháy chữa cháy cộng đồng, cơ quan, đơn vị.

4. Chất vấn ông Tăng Văn Nhứt - Phó Trưởng Công an Huyện, về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

Có 03 đại biểu chất vấn: Đại biểu Tô Thị Kim Anh, Huỳnh Thị Kim Ân và Phạm Nhật Trường; nội dung chất vấn: 6 tháng đầu năm 2023 xảy ra 71 vụ tai nạn giao thông làm chết 64 người, riêng Quốc lộ 50 xảy ra 15 vụ làm chết 14 người, giải pháp để kéo giảm đến mức thấp nhất số vụ tai nạn và số người chết trong 6 tháng cuối năm 2023; Đề nghị điều chỉnh thống nhất các đèn tín hiệu giao thông cho phép xe mô tô đi thẳng khi đèn đỏ trên đường Trần Văn Giàu đoạn đi qua địa bàn xã Phạm Văn Hai. Tuyến đường An Hạ, đường Thanh Niên do không có vỉa hè nên dễ xảy ra tai nạn giao thông, giải pháp hạn chế tai nạn giao thông xảy ra trên 02 tuyến đường này.

Qua hơn 02 giờ chất vấn và trả lời chất vấn, đã có 11 lượt đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện đặt ra 15 vấn đề bức xúc của cử tri để chất vấn và lãnh đạo các đơn vị liên quan đã có giải trình, thông tin, trả lời, tiếp thu các ý kiến của đại biểu; đồng thời có đề ra giải pháp thực hiện, khắc phục các mặt chưa đạt được trong thời gian tới, thể hiện trách nhiệm trong nhiệm vụ quản lý nhà nước được phân công. Hội đồng nhân dân Huyện ghi nhận những nỗ lực của các cơ quan được chất vấn. Tuy nhiên, đối với những vấn đề đại biểu nêu ra nhưng trả lời chưa đầy đủ tại Phiên chất vấn, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan được chất vấn có báo cáo bằng văn bản trả lời, gửi cho đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện và Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện.

### **III. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ TẠI KỶ HỌP**

Hội đồng nhân dân Huyện đã thông qua báo cáo giám sát chuyên đề về “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”. Qua giám sát chuyên đề, Hội đồng nhân dân Huyện đề nghị Ủy ban nhân dân Huyện:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác triển khai, tuyên truyền trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy trình, thủ tục giải quyết hồ sơ hành chính; triển khai đồng bộ các phương pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng thực hiện công vụ, đạo đức công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức không gây phiền hà, nhũng nhiễu, nhất là trong các lĩnh vực nhạy cảm, có nhiều dư luận tiêu cực.

- Tiếp tục kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết hoặc hướng dẫn thực hiện tăng biên chế cho các xã có dân số trên 80.000 dân trên địa bàn huyện Bình Chánh nhằm đáp ứng được yêu cầu quản lý và giải quyết công việc hiện nay.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; tăng cường công tác giải quyết, trả lời các ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân, nhằm nâng cao tỷ lệ giải quyết, trả lời những ý kiến phản ánh của người dân.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật, việc thực hiện các kết luận giải quyết tố cáo đúng với thời gian quy định, nhằm thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật.

#### **IV. CÁC TỜ TRÌNH VÀ NGHỊ QUYẾT TẠI KỲ HỌP**

##### **1. Ủy ban nhân dân Huyện: Trình 04 Tờ trình**

- Tờ trình về báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Chánh.

- Tờ trình Hội đồng nhân dân Huyện phê chuẩn điều chỉnh quyết toán ngân sách huyện Bình Chánh năm 2021.

- Tờ trình thông qua báo cáo quyết toán ngân sách huyện năm 2022.

- Tờ trình về miễn nhiệm và giới thiệu nhân sự bầu vào chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh nhiệm kỳ 2021-2026.

##### **2. Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện: Trình 05 Tờ trình**

- Tờ trình về chương trình nội dung kỳ họp thứ chín của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tờ trình về xem xét báo cáo của Đoàn giám sát và thông qua Nghị quyết giám sát chuyên đề về “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021-2023”.

- Tờ trình về chương trình hoạt động giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tờ trình về thành lập 02 đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh trong năm 2024: Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Chương trình cung cấp nước sạch cho hộ dân trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2022 - 2024”; Đoàn giám sát chuyên đề về “Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2022 – 2024”.

- Tờ trình về chương trình, nội dung phiên họp chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ chín.

##### **3. Nghị quyết thông qua tại kỳ họp: Gồm 11 nghị quyết**

- Nghị quyết xác nhận kết quả biểu quyết miễn nhiệm chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Phạm Hoàng Thảo, nguyên Trưởng Công an huyện Bình Chánh, do chuyển công tác.

- Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Nguyễn Văn Minh, Trưởng Công an huyện Bình Chánh.

- Nghị quyết phê chuẩn điều chỉnh quyết toán ngân sách huyện Bình Chánh năm 2021.
  - Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Chánh.
  - Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách huyện năm 2022.
  - Nghị quyết giám sát chuyên đề về “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2023”.
  - Nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.
  - Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Thực hiện Chương trình cung cấp nước sạch cho hộ dân trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2022 - 2024”.
  - Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2022 - 2024”.
  - Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ chín của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI.
  - Nghị quyết về nội dung thông qua tại kỳ họp thứ chín của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ chín Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026./.

**Nơi nhận:**

- HĐND TP, UBND TP;
- VP ĐDB QH và HĐND TP;
- TTHU, TT. HĐND, UBND;
- UB. MTTQ VN và các DT/H;
- Các Ban HU, VPHU;
- Đại biểu HĐND/H;
- CAH, QSH, TAND, VKSND, THA DS/H;
- BHXH, Kho bạc NN/H;
- CQCM, ĐVSN, ĐVND;
- Đội QLTT DT;
- HĐND, UBND, UB. MTTQ VN x, tt;
- Công TTĐT (để thông tin);
- Lưu: VT, TTH (KH).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thái Thành Tâm**